93 Qui ergo uentus ab oriente uerno, hoc est aequinoctiali, uenit, eurus nominatur ἀπὸ τῆς ἡοῦς ρέων, hoc est quod ab oriente fluat. Eudem Graeci uocant **Apelioten**, quod ἀπὸ τοῦ ἥλιου, hoc est à sole, spiret. Latini eadem ratione **subsolanum** cognominauerunt. At qui ab aestiu et solstitiali orientis (f° 209v) plaga uenit latine **Aquilo**, à uehementi uolatu aquilae, ut supradiximus. Graece **boreas** uocatur ἀπὸ τοῦ βοῶν, quoniam, ut uiolenti flatus est, ita etiam sonori. **Homerus**, ab aetheris splendore qui à sole fit, αἱθρηγενέτην appellat. Tertius, qui ab oriente hiberno spirat, **Vulturnus** à Romanis dicitur, à uulturis uolatu, ut quidam putant, quoniam alte resonat; Graeci mixto nomine, quod inter notum et eurum sit, εὐρόνοτον nominant. Hi sunt 10 igitur tres orientales uenti, Aquilo, Vulturnus, eurus, quorum medius eurus est.

94 His oppositi sunt alii tres occidui: **Chorus**, aduersus Aquilonem flans, quem Graeci **Argesten** uocant; **Fauonius**, aduersus eurum, à fouendo dictus, quem genitalem esse dicunt spiritum mundi, à Graecis **Zephyrus** nuncupatus, quasi ζωὴν φέρων, ut aliqui putant, hoc est quod satis uitam afferat. Ab hoc **Zephyrius**, unde **Zephyria oua**, de quibus inferius dicemus. **Africus**, aduersus Vulturnum, ab Africa. Graeci **Liba** appellant ἀπὸ τῆς λιβύης, quia Africam Libyen, hoc est λιβύην, nominant. **Africa** autem uocitata est quod sine frigore sit: α enim priuatiua particula est, φρίκη horror dicitur. Vnde et aprica loca dicuntur, quae soli exposita sunt, quod sint sine horrore, et **apricus** homo, aprica auis, quae sole gaudet. **Virgilius**: Et 10 apricis statio gratissima mergis. A quo fit **apricari**, quod est ad solem stare et in aprico esse; et **apricatio**, statio ad solem. Ab Africa **afer** et **africanus** deducuntur. Item **uafra**, hoc est callidus, astutus, quasi ualde afer. **Cicero**: Non sunt in disputatione uafri, non ueteratores, non malitiosi. A quo **uafre** aduerbiū, hoc est astute, malitiose: mira enim semper fuit eius gentis calliditas ac uersutia. Hoc modo duae istae regiones caeli 15 orientis occidentis que sibi inuicem contrariae sex habere uentos uidentur.

92,7-9 cf. Plin. *nat.* 2,119 + Gell. 2,22,16 (cf. Hom. *Od.* 5,295; 331) | 10-13 Ou. *met.* 1,61-66 uar. ap. Sen. *nat.* 5,16,1 | 13 cf. Plin. *nat.* 2,119 | 93,1-5 cf. Gell. 2,22,7-9 | 5 [cf. 1,312] cf. P. Fest. 22 | 5-94,3 cf. Gell. 2,22,9-12 uar. (cf. Hom. *Od.* 5,296) | 3-4 cf. ? [ex Plin. *nat.* 18,337?] | 5 [cf. 187] cf. Plin. *nat.* 10,166 | 5-6 cf. Gell. 2,22,12 + Plin. *nat.* 2,119 | 6 ex Tort. *Libs?* | 7-9 cf. P. Fest. 2 uel Seru. *Aen.* 6,312 [ex Tort. *Aphricus?*] | 9-10 cf. Seru. (*Aen.* 5,128) et ? cf. Isid. *orig.* 14,8,34 | 10-11 cf. Non. 76 | 12-13 cf. Non. 19-20 (cf. Cic. *rep.* 3 frg. 26) | 14-15 cf. Gell. 2,22,13

92,5 bruma o || 10 aurora v || que¹ om. v || 11 Zephyro ova || 93,2 ἡοῦς U ηόις o ηουσάν || apeliotē v -tem a || 7 appellata v || 94,6 africa] -ci ov || Λυβύης... Λυβύην U a.c. || 11-14 Ab Africa — uersutia add. in mg. inf. U² || 11 afer add. s. l. U²

95 Meridies autem, (c. 340) quoniam certo ac fixo limite est, unum meridionalem uentum habet, qui latine ab hauriendis aquis dicitur **auster**, quoniam nebulosus atque humectus est. Graece uero eadem ratione **notos** appellatur, quoniam graeca lingua νοτὶς dicitur humor. Ab Austro **australis** dicitur, et **austrinus**, et **austro** uerbum, 5 quod est humecto. **Plautus**: Austrati ad ignem sedent. Septentriones ob eandem causam uentum unum habent, qui Austro obiectus est. Is latine **septentrio** et **septentriонаlis uentus** et **septentrionarius**, graece uero, quod ab arcto flet, **Aparctias** appellatur.

96 Sunt qui pro octo duodecim uentos faciunt, inter hos quatuor in media loca inserentes: inter Septentrionem scilicet et occasum solstitialem, **Thrasceam**; inter aquilonem et exortum aequinoctialem, **Caetiam**, quem **Aristoteles** ita flare dicit ut nubes non procul pellat sed ad sese uocet, ex quo prouerbium factum scribit: κακὰ 5 ἐφ' ἑαντὸν ἔλκων ώς ὁ κεκίας νέφος. Hoc est: mala ad sese trahens, ut cecias nubes. Inter ortum brumalem et meridiem, **phoenica**; inter liba et noton, **Libanoton**. Nec his contenti alii **Mesen** (f° 210r) inter boream et Cetiam addidere.

97 Sunt etiam quaedam peculiarium uentorum nomina, quae incolae in suis quisque regionibus fecerunt non ultra certum tractum protendentium, ut apud Athenienses **Scyron** paulo ab Argeste deflexus, reliquae Graeciae ignotus, qui et **olympias** uocatur et à non nullis **Hellespontius**. In Narbonensi prouintia clarissimus 5 uentorum est **Circius**, nulli uiolentia inferior, et ob id à turbine ac uertigine ita appellatus. **Cato** non circum, sed **cercium** uocat: Sunt in Hispaniae alpinae citra Hiberum regionibus ferri et argenti fodinae pulcherrimae, Mons ex sale mero magnus, quantum demas, tantum accrescit. Ventus cercius qum loquare buccam implet; armatum hominem, plastrum oneratum percellit. Hic non modo in reliquis partibus caeli ignotus est, sed ne Viennam quidem eiusdem 10 prouintiae urbem attingit.

98 **Iapix** uentus est ex Apulia proficiscens, qui quasi aduersus eurum uidetur flare. Itaque **Virgilius** Cleopatram é nauali praelio in Aegyptum fugientem uento Iapige ferri scribit, et equum quoque apulum eodem quo uentum nomine appellauit Iapigem. **Iapyx** autem per .y. scriptum nomen fuit unius ex filiis Daedali, à quo 5 **Iapygia** nuncupata est Calabria. At **Iapis**, Iapidis, nomen fuit Aetoli cuiusdam qui, qum ad regionem Venetiae uenisset, oppidum de suo nomine condidit. À quo ea pars ubi Timauus fluuius est Iapidis nomen sumpsit. **Virgilius**: Castella in tumulis et Iapidis arma Timau. Est et alias in Apulia uentus, quem uocant **Atabulum** ἀπὸ τοῦ ἄτην βάλλειν, hoc est: ab inferenda peste. Est enim frigidissimus et, si flauerit circa 10 brumam, exurit frigore arefaciens, ut nullis postea possit solibus recreari. **Horatius**:

95,1-4 cf. Gell. 2,22,14 | 4-5 cf. Gloss. passim | 5 Plaut. ?fr. inc. 115 [Oliver 5] | 5-8 cf. Gell. 2, 22,15-16 | 96,1-2 cf. Gell. 2,22,18 | 2-3 cf. Plin. nat. 2,120 uar. | 3-5 cf. Gell. 2,22,24 (cf. Arist. meteor. 2,6 uel probl. 26,29; Trag. gr. fr. adesp. 75 N.) | 6-7 cf. Plin. nat. 2,120 uar. | 97,1-2 cf. Gell. 2,22,19 | 2-5 cf. Plin. nat. 2,120-121 uar. | 6-8 cf. Gell. 2,22,29 (cf. Cato orig. fr. 93 P.) | 9-10 cf. Plin. nat. 2,121 | 98,1-4 cf. Gell. 2,22,21-23 (cf. Verg. Aen. 8,709 et 11,678) | 4-5 cf. Plin. nat. 3,102 | 5-8 cf. Seru. et georg. 3,475 potius quam Seru. Aen. 11,247 (georg. 3,475) | 8-9 cf. Ps. Acr. potius quam Porph. sat. 1,5,78 | 9-10 cf. Plin. nat. 17,232

95,2 austus dicitur v | 3 notus va | 4 Ab] A U a.c. II dicitur australis v | 7 flat v | 96,2 Thraseam va | 5 καικίας o καικίας va | 98,4-8 Iapyx — Timau add. in mg. inf. U² | 5 nuncupata est Iapiga v | 5-7 lapis, lapis... lapidis... lapidis v | 6 post ad del. unam uocem U²

Incipit ex illo montes Apulia notos Ostentare mihi quos torret Attabulus. **Plynios:** Quaedam temporum causae aut locorum non proprie dicuntur morbi, quoniam protinus necant, sicut tabes quum inuaserit arborem aut uredo uel flatus alicuius regionis proprius, ut est in Apulia Atabulus, in Euboea olympias.

99 Ad haec **Fauonium** ad VIII Kal. martias flantem **chelidoniam** uocant ab hirundinis uisu. Graece enim hirundo χελιδών appellatur, unde est **prouerbium** illud: μία χελιδών ἔσπ οὐ ποτέ, hoc est: una hirundo non facit uer. Ab hac **herba chelidonia** nomen sumpsit, monstrata homini ab hirundine. Hac enim hirundines 5 oculis pullorum in nido restituunt uisum, erutis etiam (ut quidam existimant) oculis. Genera eius duo sunt, maior fructicoso caule, folio pastinacae erraticae ampliore, altitudine duorum cubitorum, colos albicans, flos luteus; Minori folia hederae, minora aliquando et rotundiora minus candida. Succus croci mordax, semen papaueris. Florent aduentu hirundinum, discessu marcescunt. Florentibus succus exprimitur, et 10 in aereo uase cum melle leniter feruenti cinere decoquitur, singulari remedio (c. 341) contra caligines oculorum. Vtuntur et per se succo in collyriis quae ab ea **chelidonia** appellantur. Est etiam **chelidonia** oculus Indicae testitu- (f° 210v) dinis, de qua superius inter lapillos diximus.

100 Item fauonium uno et septuagesimo die post brumam ab aduentu auium flantem per dies nouem **orithyiam** nominant. Fuit haec puella pulchritudine insignis, filia Erithei regis Athenarum, quam cum Boreas adamasset frustra que in coniugem postulasset, per uim rapuisse dicitur et in Thraciam detulisse, ex qua Getum et Ca- 5 laim genuit. Caniculae exortum dies ferè octo aquilones antecedunt, quos **prodromos**, hoc est praecurrentes, appellant. Biduo autem postquam exortum est hoc sydus, quod est ardentissimo aestatis tempore iam sole leonem ingresso, iidem aquilones constantius perflant diebus quadraginta, quos uocant **etesias**, hoc est annuos: apud Graecos enim ἔτος annus, ἔτησίας annus dicitur, quod ex omnibus uentis hi maxime 10 statim sint, et singulis annis eodem tempore redeant. Ob hoc autem **somniculosi** à nautis et **delicati** uocantur, quod mane nesciunt surgere: incipiunt enim circa meridiem, et ante solis occasum desinunt.

101 Est et **altanus** uentus, qui in alto flat. Sunt et **flatus antelucani**, qui aut ex fluminibus aut ex conuallibus aut ex aliquo sinu feruntur: nullus ex iis pertinax est, sed cadit fortiore iam sole, neque fert ultra terrarum conspectum. Hoc uentorum genus incipit uere, non ultra aestatem durat. Cum é mari rexit, **tropeus** dicitur; quum 5 pergit, **Apogeus**, hoc est: á terra. Sunt praeterea et repentina quidam flatus: et enim, si rupta et in primum soluta fuerit nubes, **procella** gignitur, quae uocatur á Graecis

98,11 Hor. sat. 1,5,77-78 [ex Gell. 2,22,25 ?] | 11-14 Plin. nat. 17,232 uar. | 99,1-2 cf. Plin. nat. 2,122 | 3 Paroem. gr. 2, p. 79,71 uel p. 531,63 | 3-12 cf. Plin. nat. 25,89-90 uar. | 12 cf. Plin. nat. 37,155 | 13 cf. 2,548 | 100,1-2 cf. Plin. nat. 2,122 | 2-5 cf. Seru. et auct. georg. 4,462 [cf. Euseb. chron. ann. 3720] | 5-8 cf. Plin. nat. 2,123-124 | 9-10 cf. Plin. nat. 2,124 | 10-11 cf. Sen. nat. 5,11,1 | 11-12 ex Plin. nat. 2,127 ? | 101,1 ex Plin. nat. 2,114 uel Isid. orig. 13,11,18 | 1-4 cf. Sen. nat. 5,7,1-2 | 4-5 cf. Plin. nat. 2,114 | 5-7 cf. Plin. nat. 2,131 + Sen. nat. 5,12,1

98,11 notus a 1526 || 13 urendo ov || 99,1 martii a || 3 ἔσπ οὐ U ἔσπον ο εσπον ν ἔσπ a 1526 || Ab hac U: Ad haec ova || 3-4 chelidonia herba v || 7 altitudinem o || 10 leuiter ova || singuli ov || 100,2 orithiam o orythiam va || 4 Zetum ova || 10 Somniculosi autem ob hoc v || 11 natutis v || 101,2 aut ex conuallibus om. ov || iis U: his ova || 4 tropeus v

ecnephias. Haec superne demittitur et in nos cadit uehemens acris que quia non fusa neque per apertum uenit, sed laborat et iter sibi in hac pugna parat, propter quod procellam pro aestu maris ponimus, et **procellosum** mare dicitur aestuosum. Eadem
 10 procella si exarserit et ignem habuerit uel postea conceperit, **fulmen** est. Sin uero depresso sinu arctius rotati uenti effregerint nubem sine igne, **uorticem** faciunt qui **Typhon** uocatur. Defert hic secum aliquid abreptum ē nube gelida conuoluens uersans que et ruinam suam illo pondere agrauans et locum ex loco mutans rapida uortigine, praecipua nauigantium pestis non antennas modo, uerum etiam nauigia ipsa
 15 confringens, cui facile remedium est acetum, cui frigidissima natura est, in aduenientem effusum. Idem, illisu ipso repercussus, quicquid corripuerit sorbet refert que in excelsum. Quod si maiore depressae nubis specu eruperit, sed minus lato quam procella nec sine fragore, **turbinem** nominant, proxima quaeque prosternentem. Idem, dum ardenter atque accensus fuerit, **prester** appellatur, uniuersa amburens (f° 211r)
 20 ac proterens.

102 Ab hoc prester quoque appellatum est serpentis genus uenenatae, quam alio nomine quidam putant buprestim uocari, sed hoc falsum est. **Lucanus:** Ora que distendens auditis spumantia prester. **Plynios:** Buprestis animal est rarum in Italia, simillimum Scarabeo longipedi. Fallit inter herbas bouem maxime, unde et nomen inuenit, deuoratum que tacto felle ita
 5 inflamat ut rumpat. **Galenus** uero ita scribit: *βούπρηστεις εἰσὶ γένος τι ζώου παραπλήσιον κανθάρισι κατὰ τὴν ἰδέαν καὶ τὴν δύναμιν.* Hoc est: buprestes sunt genus quadam animalium simile cantharidibus et secundum proprietatem et secundum uim. Est etiam buprestis herbae genus quam Graeci in laudibus ciborum habuere; hac degustata, boues dissilire fatentur, ideo que ita appellatam: *βόνις* enim à Graecis bos dicitur,
 10 πρῆσαι υρεῖ.

103 A uentus fit diminutuum **uentulus**; et **uentosus**, quod aliquando significat plenum uento, ut uentosa domus, uentosa regio; aliquando inane, ut uentosa uerba, uentosa oratio, hoc est: sine pondere, sine effectu. Vnde **uentositas**, hoc est iactantia inanis et uanitas. Et **uentilo** uerbum, quod est moueo aliiquid ad uentum captandum.
 5 **Iuuinalis:** Crispinus Ty- (c. 342) rias humero reuocante lacernas Ventilet aestuum digitis sudantibus aurum. Hinc uentiali frumentum dicitur dum purgatur. **Plynios:** Multi uentialare quoque granum uetant: Gurgulionem enim non descendere infra quatuor digitos nec amplius periclitari. Ab hoc **uentilatio** fit, hoc est: captatio uenti uel refrigerationis gratia uel purgationis; et **uentilabrum** instrumentum quo aliiquid uentilatur.

104 Item **Venus**, quod ad omnia ueniat. **Cicero:** Quae autem dea ad res omnes ueniret, Venerem nominauerunt. Est autem Venus infima quinque errantium stella et terrae proxima, quae

101,7-8 cf. Sen. *nat.* 5,12,2 | 10-20 cf. Plin. *nat.* 2,131-133 uar. | 102,2 cf. ? | 2-3 Lucan. 9,722 uar. | 3-5 Plin. *nat.* 30,30 | 5-6 cf. Galen. *simpl. med.* 11,1,45 t. 12, p. 364 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 22,78 | 103,1-2 cf. Hug. uel Balb. | 5-6 Iuu. 1,27-28 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 18,303 | 104,1-2 cf. Cic. *nat. deor.* 2,69 | 2-4 cf. Cic. *nat. deor.* 2,53

101,10 Sin *U*: Si ova || 102,1 serpentis *U²p.c.* || 2 uocari buprestim *v* || sed hoc f. est *U²p.c.* || est] esse *ov* || 4 tracto *v* || 6 κανθάρισι *U* κανθάρισι *ov* || *ιδέίαν U ιδιέίαν o ιδιείαν v* || quoddam *va* || 9 βοῦς *recte* || 103,4 aduentum *U.a.c.*

Phosphoros graece, Lucifer latine dicitur, qum antegreditur solem; qum autem subsequitur, **Hesperos**. Item **Vesper**. **Virgilius**: Quid Vesper serus uehat. Et á quibusdam
 5 **Vesperugo**. **Plautus**: Nec Vesperugo nec Vergiliae occidunt.

105 Hinc uespera deducitur, et **uesper** pro sero diei. A quo fit aduerbium **uesperi** et **uesperascit** uerbum, cuius compositum est **aduesperascit**, hoc est: fit serum diei. Et quo quidam utuntur in neutro genere **uesperum**. Item pluratiuo numero **uesperae**, nouum quidem, sed non inelegans uocabulum, pro sacrificio quod
 5 **uesperi** fit. Vesper etiam adiectuum est: unde, qum **uesperum** dicimus neutro genere intelligimus tempus. **Plynus**: His horae rigandi matutina atque **uespera**. **Idem**: Matutinum tempus ac **uesperum**. Et **uespillo**, (f° 211v) uiliis cadauerum funerator, qui **uespertino** tempore eos efferre solebat qui funebri pompa duci propter inopiam non poterant. **Martialis**: Qui fuerat medicus, nunc est **uespillo** Diaulus. Hic etiam **uispillo** et **uespa**
 10 uocatur. Et **uespertinum**, quod **uesperi** fit. Et **uesperna**, quo ueteres pro coena usi fueru. Et **uespertilio**, nocturna aus, uel potius biforme uolucrue animal quod se **uespertino** uolatu proferat; huic pro pennis membrana est. Sola uolucrum animal parit, lacte nutrit, ubera filiis admouens; et geminos infantes amplexa uolitat, secum que deportat. In cibatu, culices habet gratissimos. Et **uespae**, ex insectorum genere
 15 similes apibus, quod **uesperi** grandiores muscas in cibo uenentur et amputato iis capite reliquum corpus absumant. Hae in sublimi é luto nidos faciunt, et in his ceras, sicut crabrones in cauernis ac sub terra.

106 Est **uesparum** genus quod **ichneumonas** uocant, minores quam aliae. Hae unum genus araneorum perimunt, phalangium nomine, et in nidos suos ferunt, deinde illinunt, et ex iis incubando suum genus procreant. Proprie tamen **Ichneumon** animal est magnitudine felis, spetie muris. Vulgo nunc murem indicum uocant. Nas-
 5 citur et in Aegypto; et cum aspide pugnat, hac maxime gloria insignis. Mergit se limo saepius siccata que sole. Mox, ubi se pluribus hoc modo coriis loricauit, in dimicationem pergit et, cauda se attollens, ictus irritos auersus excipit, donec obliquo capite speculatorus inuadat in fauces. Sed, quod mirabilius est, **crocodilum** quoque interimit. Hoc quadrupes animal est, hominibus terra pariter atque aquis infestum. Nilus hoc
 10 malum producit; caret linguae usu. Solus ex omnibus animantibus superiorem maxillam mouet. Magnitudine excedit plerunque duodecim cubita; quandiu uiuit, crescere existimatur; uiuit autem longo tempore. Oua parit quanta anseres et, quadam diuinatione, ea semper extra eum locum incubat ad quem summo auctu egressurus est Nilus. Vnguibus armatus est et cutem superius habet contra omnes ictus inuictam, in
 15 uentre autem molle ac teneram, quapropter delphini uitae eorum ea parte insidian-

104,4 Verg. *georg.* 1,461 | 5 cf. P. Fest. 368 (*Plaut. Amph.* 275uar.) | 105,2 Ter. *Haut.* 248 | 3 cf. Pap. et Balb. *uesper* | 6 Plin. *nat.* 19,183uar. | 6-7 Plin. ? | 7-10 cf. P. Fest. 368-369 (*Mart.* 1,30,1uar.) | 10 cf. P. Fest. 368 (*Plaut. frg. inc.* 45) | 11-12 cf. Non. 46-47 potius quam *Ou. met.* 4,415 | 12-14 cf. Plin. *nat.* 10,168 | 15-16 cf. Plin. *nat.* 11,72uar. | 16-17 cf. Plin. *nat.* 11,71uar. | 106,1-3 cf. Plin. *nat.* 11,72uar. | 4-8 cf. Plin. *nat.* 8,88uar. | 8-11 cf. Plin. *nat.* 8,89uar. | 11-12 cf. Plin. *nat.* 8,94 | 12-14 cf. Plin. *nat.* 8,89 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 8,91 | 15-17 cf. Plin. *nat.* 8,91

104,4 serus *om. v* || 105,3-4 in neutro — **uesperae** *om. ova* || 8 solebant *o* || 9 **uispillo**] **ues- va** || 10 et¹ *om. v* || 13 parit *om. ova* || et *om. ova* || 16 corpus *om. ov* || 106,2 aranearum perliniunt *ov* || 5 et¹ *om. ova* || insignitu *o* -tus *v* -tur *a* || 7 exceptit *a* || 13 semper *om. v* || actu *v* || 15 post eorum add. in *ova*

tur: habent enim delphini spinam dorso cultellatam. Itaque immeantes Nilo et ueluti territi à persecutoribus fugientes, subeunt aluum et spina illa descendunt, quo uulnere paulatim marcescentibus intestinis crocodili moriuntur. Terribilis haec contra fugaces belua est, fugax contra insequentes. Hebetes oculos habet in aqua, extra acerrimi usus est. Conspecto homine, emitit lachrimas, mox appropinquantem deuorat. Vnde factum est pro- (c. 343) **uerbum**: lachrimae crocodili, de his qui sub spetie pietatis homines fallunt. Quatuor men- (f° 212r) ses hyemis sine cibo uiuit in specu. Cum satur est, sopitur in littore. Tum parua auis, quae **Trochilos** ibi uocatur, in Italia **Rex auium** dicitur, inuitat ad hiandum pabuli sui gratia, os primum eius repurgans, mox dentes, praeterea fauces, ad hanc scabendi dulcedinem quam maxime hiantes. In qua uoluptate somno pressum conspicatus Ichneumon per easdem fauces ingreditur aluum atque erodit. É crocodillorum genere, sed minor Ichneumone est **Scincus**, in Nilo similiter natus, praecipuum contra omnia uenena antidotum.

107 A crocodilo **Crocodilinum** dicitur quod ad crocodilum pertinet uel de crocodilo est. **Quintilianus**: Non quia cerastinae aut crocodilinae ambiguitates possint facere sapientem, sed quod illum ne in minimis quidem oporteat falli. Est et genus crocodili qui alio minor multo est, et in terra tantum odoratissimis floribus uiuit; ob id intestina eius diligenter exquiruntur iucundo nidore refercta: **crocodileam** uocant, oculorum uitii utilissimam. Item crocodilon herba est Chamaeleontis nigrae figuram habens, radice longa, aequaliter crassa, odoris asperi. Nascitur in sabuletis. Pota, sanguinem per nares pellit copiosum crassum que. Atque ita lyenem consumere dicitur.

108 Item ab hespero **Hesperiae** dictae: sic enim et Italia et Hispania appellantur. Sed, qum Hesperiam tantum dicimus, significantur Italiam. **Virgilius**: Est locus; Hesperiam Graii cognomine dicunt. Qum uero ultimam addimus, Hispaniam intelligimus. **Horatius**: Qui nunc Hesperia uictor ab ultima. **Hispania** ab hespero occidental stella dicta est Hesperia; Italia uero, ab Hespero fratre Atlantis, qui Italiam á germano pulsus tenuit et ei nomen uel proprium uel suae pristinae regionis imposuit.

109 Ab hoc et **Hesperides** appellatae, huius, ut quidam putant, ut alii, Atlantis filiae, numero tres: **Aegle**, **Erethusa**, **Hesperethusa**. Hae amoenissimos hortos colere dicebantur in Africa, iuxta **Lixon**, coloniam á **Claudio Caesare** deductam. In iis auriferum nemus esse cum aureis malis existimabant, custodiri uero á peruigili draconem, et, quoniam Themis dea praedixerat futurum olim quendam Iouis filium qui ea poma diriperet, cinxisse Atlantem pomarium montibus, ne peruum grassatoribus foret. Penetrasse tamen eò Herculem ab Eurystheo missum, et, occiso draconem, aurea mala inde abstulisse. **Lucanus**: Abstulit arboribus pretium, nemori que laborem Alcides, passus

106,18-19 cf. Plin. *nat.* 8,92 uar. I 19-20 cf. Plin. *nat.* 8,94 I 22 cf. Plin. *nat.* 8,94 I 23-27 cf. Plin. *nat.* 8,90 I 27-28 cf. Plin. *nat.* 8,91 I 107,2-3 cf. Quint. *inst.* 1,10,5 uar. I 3-6 cf. Plin. *nat.* 28,108 I 6-8 cf. Plin. *nat.* 27,64 uar. I 108,1-6 cf. Seru. et Aen. 1,530 [= 3,163] (cf. Hor. *carm.* 1,36,4) I 109,1-2 cf. Seru. et auct. Aen. 4,484 uar. I 3 cf. Plin. *nat.* 5,2-3 I 4-7 cf. Seru. auct. Aen. 4,246 + Ou. *met.* 4,643-648 I 7-8 cf. Seru. Aen. 4,484 I 8-9 Lucan. 9,365-367

106,17 discindunt a || 21 lachimae *U.a.c.* || his] iis a || 26 quam a || 107,5 refercta] refecta v
referta a || 6-8 Item — dicitur *add. in mg. inf. U²* || 6 figura v || 109,2 *Hesperthusa ov* *Hespertusa a* || 5 *Thenus o*

que inopes sine pondere ramos, Retulit Argolico fulgentia poma tyranno. Ex eo autem datum huic
 10 fabulae locum existimant, quod ibi flexuoso meatu aestuarium fertur ē mari adeo
 sinuositas lateribus tortuosum ut uisentibus procul lapsus angueos fracta uertigine
 mentiatur, et quod **Hesperidum hortos** appellauere circundet. Est autem insula
 quam solam ē uicino tractu aliquanto excelsiore, non tamen aestus maris inundant.
 Peruenisse eō Herculem, ara eius, quae (f° 212v) ibi aedificata conspiciebatur, indicio
 15 erat nec praeter oleastros aliud ex narrato illo aurifero nemore illic uisebatur. Alii
 putant ouium greges ibidem fuisse, purpuream lanam ferentes, eas que ab Hercule
 raptas et ad Eurystheum ductas. Hinc, quoniam μάλον graece, latine ouem dicimus,
 locum fabulae datum. **Ouidius:** Mille greges illi, totidem que armenta per herbas Errabant, et
 humum uicinia nulla praebebat, Arboreae frondes auro radiante micantes Ex auro ramos, ex auro poma
 20 tegebant. **Hesperum promontorium** in Africa est, nauigatione decem dierum ac
 noctium ab Oenochema monte.

110 Venus etiam dea est, Louis et **Diones** filia, quae una fuit ex nymphis, filia
 Oceanii et Thetyos. Ā qua fit **Dioneum**, quod ad Venerem pertinet. **Virgilius:** Ecce
 Dionei processit Caesaris astrum. Et Venus ipsa Dionea appellatur. **Idem:** Sacra Dioneae
 matri. Haec Vulcani coniunx fuit, et ā Marte dilecta est, deprehensa aliquando ā sole in
 5 adulterio cum illo. Quod qum intellexisset Vulcanus, inuisibiles plagas summo artifi-
 cio fabricatas circum lectum tetendit et se Lemnon ire simulauit. Qua occasione
 motus, Mars (c. 344) ad cubile Veneris uenit, ubi, cum lasciuire nudi coepissent,
 tenuissimis uincis sese irretitos conspexere. Reuersus que extemplo est Vulcanus qui,
 10 qum iniuriam acrioribus uerbis expostularet, plurimi ex diis illuc conuenere, et inter
 caeteros Neptunnus, Mercurius et Apollo. Deae autem ob pudorem uenire eō nolu-
 erunt. Tandem, Neptunni precibus placatus, Vulcanus remotis plagiis uinctos liberauit.
 Ex hoc adulterio **Harmoniam** genuisse proditur Venus. Eadem dilexit **Adonim**,
 Cinarae regis, cui sui, et Myrrhae sororis suae filium, quem ab apro, dum liberius
 15 eum inseguitur, interfectum fleuit amare, et in florem purpureum conuertit.

111 Anchisem quoque amauit, ex quo apud Simoenta flumen praegnans facta
 Aeneam genuit. **Simois** flumen est ex Ida, Troiano monte, scaturiens, quod iuxta
 Troiam peruetus, qum mari propinquat, Xantho commiscetur, alteri Troiae fluuio,
 et in paludem coactus cadit in mare iuxta **Sigeum promontorium**. Hoc Troiae est
 5 ita dictum propter Herculis taciturnitatem, quoniam prohibitus hospitio simulauit dis-
 cessum, deinde contra Troiam per silentium uenit, quod graece dicitur σιγή. Vulnerata
 propterea Venus ā Diomede fuit, dum Aeneam protegeret, propter quod
 imprecatione Diones ob suspicionem commissi ab uxore adulterii, exilium sibi sponte

109,10-12 cf. Sol. 24,4 potius quam Plin. *nat.* 5,3 | 12-15 cf. Plin. *nat.* 5,3 potius quam Sol. 24,5
 | 15-18 cf. Seru. et auct. *Aen.* 4,484 | 18-20 cf. Ou. *met.* 4,635-638 [uar.?] | 20-21 cf. Plin. *nat.* 5,10
 uar. | **110,2-3** Verg. *ecl.* 9,47 | 3-4 cf. Seru.?, et *Aen.* 3,19 | 4-11 cf. Hom. *Od.* 8,266-359 | 12 cf.
 Hyg. *fab.* 6 et 148,3 ? [et al.] | 12-14 ex Ou. *met.* 10,521-559 et 708-739 [uide 715] ? potius quam
 Hyg. *fab.* 271 uel Seru. auct. *ecl.* 10,18 ? [et al.] | **111,1-2** cf. Seru. *Aen.* 1,617 [et al.] | 2-4 ex Plin.
nat. 5,124 | 4-6 cf. Seru. *Aen.* 2,312 potius quam Isid. *orig.* 14,7,2 | 6-9 cf. Seru. et auct. *Aen.* 8,9 [et
 al.]

109,12 metiatur *a* || 17 μάλον *U* μῆλον *o* μῆλον *v* μῆλον *a* || 19 praebebat *U* : premebat *ova*
 || 20 Hesperon *a* || **110,2** Tethyos *a* || 9 diis *U* : his *ov* *iis* *a* || 12 Adoni *v* -nin *a* || 13 suae *U p.c.* ||
111,1 Anchisen *a* || flumen Simoenta *v* || 2 ex *om. ov*

Diomedes in Apulia elegit et, occupato Gargano monte, iuxta radices eius **Sipontum** urbem clarissimam aedificauit, quae et **Sipus**, Sipontis dicitur, et à Graecis, ob multitu- (f° 213r) dinem sepiarum quae ibi capiuntur, **Sepius**, Sepiuntis. Vnde fit **Sipontinus** adiectuum à Siponto, et à Sepiunte **Sepiuntinus**. Ab eo **Diomedei campi** uocati in Apulia, qui, in diuisione Regni quam cum Dauno fecisse dicitur, ei cesserunt. Et duae **insulae** quae é Gargani regione sunt **Diomedae** dictae, quarum altera habitatores habet, altera est deserta, in qua disparuisse Diomedem quidam affirmant, et in caelum sublatum atque inter deos relatum fuisse. Alii Diomedem ab Aenea per dolum occisum tradunt, et loca quibus imperauerat occupata, mortuo que ab incolis templum in insula tanquam in numerum deorum relato constructum; socios eius ob dolorem in **aues** uersos, quae ob id **Diomedae** uocitatae sunt. Has memorant maiorem in modum mites esse, Graecis que in Italianam uenientibus applaudere ac laetas occurtere, caeteras uero gentes uel fugere uel deuitare uel subuolare ad capita, et tam graubus ictibus ut etiam perimant vulnerare: nam duris et grandibus rostris satis ad haec praelia perhibentur armatae. Fuit hic **Diomedes** Aetoliae rex, Tydei et Deiphile filius, dictus à **Virgilio** fortissimus Danaum, quia Aeneam apud Troiam singulare certamine uicerat. Vxorem habuit **Egialen**, quam qum adulterium commisise cum Cylleboro, Stheleni filio, compoperisset, natale solum prae pudore sibi perpetuo relinquendum putauit. Fuit et Diomedes alter, Rex Thracum, saeuus uir ac truculentus, qui equos suos aduenarum carnibus in Tyrida oppido pascebat. Sed tandem, ab Hercule mactatus, equis suis in pabulum appositus est. **Diomeda** uero Phorbantis filia fuit, quam Achilles é Lesbo raptam post ammissam Briseida concubinam habuit.

112 Genuit praeterea Venus ex Mercurio **Hermaphroditum**, qui ex utroque parente nomen accepit. Nam graece Ἐρμῆς Mercurius, Ἀφροδίτη Venus appellatur. Hic **Androgynus** fuit, hoc est utriusque sexus; cuius nominis ratio est quod Graeci Andra uirum uocant, gyne mulier dicitur. De hoc extat celebre illud **epigramma**:
 5 Dum mea me genitrix grauida gestaret in aluo, Quid pareret fertur consuluisse deos. 'Mas est', Phoebus ait, Mars 'femina', Iuno que 'neutrum'. Quum que forem natus Hermaphroditus eram. Quaerenti laetum Iuno sic ait: 'occidet armis', Mars 'cruce', Phoebus 'aquis'. Sors rata cuique fuit. Arbor obumbrat aquas; Ascendo, decidit ensis Quem tuleram forte, labor et ipse super, Pes haesit ramis, caput incidunt amne, Tuli que Femina, Vir, neutrum (c. 345) flumina, tela, crucem. Sed de hoc latius 10 inferius dicemus. (f° 213v)

113 Item ex Bute Venus genuit **Erycem**, ex Ioue patre **Cupidinem**, quem alii geminum esse uoluerunt, quod aut honesti amor sit, aut iucundi. **Ouidius**: Alma, faue, dixi, geminorum mater amorum. Alii plurifarum, quod ut infinitae res sunt, ita infiniti a-

111,9-11 cf. Strab. 6,3,9 | 12-14 cf. P. Fest. 75 | 14-16 cf. Strab. [ex G.G.] 6,3,9 | 16-17 cf. ? | 18 ex Strab. 6,3,9 ? | 18-21 cf. Seru. Aen. 11,271 | 21-23 cf. Aug. ciu. 18,16 | 23-24 cf. Tort. ex Seru. auct. et cf. Aen. 1,97 | 24-25 ex Seru. et auct. Aen. 1,96 ex Iuu. 15,66 | 25-27 cf. Tort. ex Seru. Aen. 11,269 uar. | 27-29 cf. Tort. ex Seru. Aen. 1,752 + Plin. nat. 4,42 | 29-30 cf. Tort. ex Hom. Il. 9,664-665 | 112,1 ex Lact. inst. 1,17,9 ? [et al.] | 5-9 Pulex epigr. | 9-10 cf. 2,141 et 146-147 | 113,1 ex Lact. inst. 1,17,9 potius quam Seru. Aen. 1,570 uel 5,24 uel 412 | 2-3 Ou. fast. 4,1

111,12-13 Diomedei campi ab eo v || 18 socios U p.c. || 19 aues U p.c. || 24 quia om. v || 25 egialē v -lem a || 27 Thraceum o || ac add. s. l. U¹ || 28 tyrida] Tiri a || 30 Briseidam v || 112,2 Ἐρμῆς U ορμήσ ο ερμεσ ν ἐρμῆς a || 4 ἄνδρα... γυνὴ a || 7 Iuno] Dea a || cuique] quaeque a || 8 forte U: casu ova || 9 amnae ov || 9-10 Sed — dicemus U² p.c., tredecim uersibus cancellatis || 113,2 quod U p.c. || 3 plurifarua o -riam v || ut add. s. l. U²

mores. **Papinius:** Et cuncti faciles illi erraretis amores. Alii ex Venere sola natum
 5 Cupidinem uolunt, propterea scripsisse **Virgilium:** Nate, meae uires, mea magna potentia solus. Et **Papinium:** Sed dabitur iuueni, cui tu, mea summa potestas, Nate cupis. Huius sententiae **Simonides** fuit. Alii ex Venere et Marte; alii ex ipsa et Vulcano. Non nulli primae materiae et primae rerum naturae, quae **Chaos** dicitur, fuisse filium putant. Sunt etiam qui triplicem esse amorem tradant à triplici qui in nobis est affectu, si-
 10 quidem **Aristoteles** scribit aut honesti esse amorem, aut iucundi, aut utilis. **Apuleius** uero Platonicus philosophus primum dixit esse diuinum, cum incorrupta mente et uirtutis ratione conuenientem; alterum degeneris animi corruptae que uoluntatis; tertium ex utroque permistum. Hunc **M. Tullius** Herebi ac Noctis prodidit filium esse.

114 Quidam etiam **Gratias** ex Venere et Ioue genitas scripserunt; alii ex Venere et Libero patre, quamuis **Cicero** has quoque ex Herebo et Nocte ortas existimauit. Sunt etiam qui Iouis et Eurydomenes nymphae filias putent, siue Eurymones, siue Eurymeduses. Á Ioue enim gratia omnis procedit. Eurydomene autem ἀπὸ τοῦ εὐρὺ
 5 καὶ δίδωμι, hoc est: ab abundanter dando, appellata est; Eurynome ἀπὸ τοῦ εὐρὺ καὶ νέμω, hoc est: ab abundanter retribuendo; Eurymedusa ἀπὸ τοῦ εὐρὺ καὶ μέδω, quod significat rego quod, qui liberales et munifici sunt, caeteris imperare consueuerunt. Tris autem esse Gratias prodiderunt, his quae diximus nominibus appellatas. Alii primam **Aglaian**, hoc est laeti- (f° 214r) tiam; secundam **Thaliām**, hoc est uiriditatem, quia beneficium semper uiret; tertiam **Euphrosynēn**, hoc est delectationem, nominant. Hae á Graecis **charites** uocantur ἀπὸ τῆς χαρᾶς, quod laetitiam significat. Merito enim laetari uidentur et qui dant et qui accipiunt beneficium. Tris autem ideo esse prodiderunt quia et benefici esse in alios debemus et aliorum beneficia suspicere et iis qui in nos liberales fuerunt retribuere. Dare autem et accipere et referre tres
 15 actus sunt inter se distincti. Alii ideo dicunt tris Gratias esse quia acceptum beneficium cum foenore reddi debet. Quapropter solebant Veteres ita gratias pingere ut una earum auersam faciem teneret, quasi á nobis profecta, dueae uero nos aspicerent ut duplex nobis beneficium rependi debere ostenderent, propter quod inquit **Virgilius:** Nec te certasse priorem poeniteat. Nudae etiam pingebantur, quia beneficia fuco
 20 debent carere et nullo uelamine obtagi; item connexae, quia insolubiles esse gratias decet, et beneficium semper beneficium parere, perpetuum que esse amicitiae foedus. **Horatius:** Segnes que nodum soluere Gratiae. Qui Veneris et Liberi patris filias arbitrantur, hac mouentur ratione quod horum praecipue deorum muneribus gratiae concilientur. Tradunt eas in **Acidalio fonte**, qui est Orchomeni Boetiae urbe, lauari, quo-

113,4 ex Stat. *silu.* 1,2,120 | 4-6 cf. Seru. et Aen. 1,664 | 6 Stat. *silu.* 1,2,137-138 | 6-8 cf. Seru. Aen. 1,664 | 9-10 ex Aristot. *Nicom.* 8,4,1 | 11-12 cf. Apul. *Plat.* 2,14 | 13 cf. Cic. *nat. deor.* 3,44 | 114,1 cf. ? | 1-2 cf. Seru. Aen. 1,720 | 2 cf. Cic. *nat. deor.* 3,44 | 3-4 cf. Cornutus *nat. deor.* 15 | 8-10 cf. Hes. *theog.* 907-909, ap. Sen. *benef.* 1,3,6 ? | 12 cf. Sen. *benef.* 1,3,5 | 12-15 ex Sen. *benef.* 1,3,3 | 15-16 cf. Tort. *Charites?* | 16-21 cf. Seru. Aen. 1,720 (Verg. Aen. 1,548-549) | 22-24 cf. Seru. Aen. 1,720 (Hor. *carm.* 3,21,22)

113,4 et 7 Alii ex Venere et Marte *ante* alii (4) *ov*, *non post* fuit (7) || 8 *primaē¹*] patriae *a* || 9 in *om. a* || 114,2 existimauerit *a* || 4 enim *U p.c.* || 5 Eurynome *o* Eurymone *a* || 6 Eurimeduses *o* Eurymeduses *v* Eurymeduse *a* || 10 Euphrosinen *o* -nē *v* -nem *a* || 11 χαρᾶς *U* χαρᾶς *o* χαρᾶς *v* || 19 nudae *U p.c.* || 24 Orchomoni *ov*

25 niam pura esse beneficia oportet, et nihil sordidum, nullam spem retributionis habere. Ab hoc fonte Venus **Acidalia** dicitur, uel quia iniicit curas, quas Graeci ἀκιδίας uocant, uel quod ἀκίδια spicula nominant, quibus utitur Cupido.

115 Gratiam ἀπὸ τῆς χάριτος dictam existimant. Aliquando pro beneficio accipit.

Cicero: Qum praeſertim conſyderem nullam esse gratiam quam uel non capere animus meus in accipiendo uel in remunerando cumulando que illustrare posset. A quo **gratiosus** dicitur, ut **Gellius** sentit, et qui adhibet gratias et qui admittit. Interdum **gratia** capitū pro poena siue

5 damno. **Cicero:** Vt pro iniuria tam graui parem ei gratiam referret. Non nunquam pro causa. **Terentius:** Et ea me restitisse hic gratia. **Agere gratias** est uerbo ostendere nos (c. 346)

memores esse accepti beneficii. **Habere gratias** est animum ac mentem grata habere et inuicem gratificandi voluntatem. **Referre gratiam** est facto beneficium aut iniuriam acceptam compensare. In quo notandum est quod habere gratiam et

10 gratias dicimus, agere gratias non gratiam, referre gratiam non gratias, nec unquam ferē probatissimi autores aliter loquuntur. **Terentius:** (f° 214v) Pol, diis habeo gratias quod in pariundo aliquot affuerunt liberae. **Plautus:** Malo enim eius gaudii expertem esse me quam

lenoni gratiam habere. **Cicero:** Magnas ei meo nomine gratias ages. **Liuius:** Satiatus tandem complexu filii, 'Renuntiate', inquit, 'gratias Regi me agere; referre gratiam aliam nunc non posse, quam

15 ut suadeam non ante in aciem descendat quam in castra me rediisse audierit. **Cicero:** Cui pro me Senatus gratias agendas putauit, ego ἀ me gratiam referendam non putem? **Seneca** de malo reddi potius gratiam quam referri dicendum putat, et ē contrario de bono referri potius quam reddi. Sed hanc differentiam solus ipse excogitauit et fecit. **Cicero** semper

referre usurpat et in bonum et in malum. In bonum, ut in superiori exemplo. In

20 malum, ut in Salustium: Nam, quod inuisitata rabie in uxorem ac filiam meam inuasisti, quae se facilius mulieres abstinuerunt ἀ uiris quam tu uir ἀ uiris, satis docte ac perite fecisti. Non enim sperasti me mutuam tibi gratiam relaturum ut uicissim tuos compellarem. Nam, quod **Plancus** ad Ciceronem scribit (Immortales ago tibi gratias agam que dum uiuam: nam relaturum me affirmare non possum), profecto gratiam hoc loco subintelligi manifestum est. Quod uero apud

25 **Valerium Maximum** legitur (Tibi quidem, Sexte Pompei, dii magis quos relinqu quam quos peto gratias referant), certe deprauatum est, et nos librum peruetustum legimus et penes nos habemus ubi non gratias sed gratiam est scriptum. **Agere etiam et persoluere grates** legimus, sed apud poetas duntaxat atque historicos. **Virgiliius:** Grates persoluere dignas, Non opis est nostrae, Dido. Perraro autem apud oratores. **Cicero:** Aliquanto post

30 suscepit ad caelum, et: 'grates tibi', inquit, 'ago, summe Sol'.

116 Ab hoc fit **gratulor** uerbum, quod est uerbis testor me gaudere fortuna ac foelicitate alterius, apud eum ipsum qui affectus est foelicitate, aliquando apud me ip-

114,26-27 cf. Seru. *Aen.* 1,720 | 115,2-3 cf. Cic. *fam.* 2,6,2 uar. | 4 Gell. 9,12,1 | 5 Cic. ? ex *Font.* 45 uel *Q. Rosc.* 20 | 5-6 cf. Don. et *Andr.* 433 uar. | 6-9 cf. Valla *eleg.* 5,41 | 10 et 11-12 cf. Valla *eleg.* 5,41 (cf. Ter. *Andr.* 770-771 uar.) | 12-13 Plaut. ?fr. inc. 116 | 13 Cic. ?fr. inc. 42 [ex *Sest.* 9 ?] | 13-15 cf. Liu. 37,37,8 ap. Valla *eleg.* 5,41 | cf. 15-16 Cic. *Planc.* 78 | 16-17 et 18-19 et 20-24 cf. Valla *eleg.* 5,41 (cf. Sen. *epist.* 81,7 et 9-13 ; cf. Ps. Cic. *in Sall.* 9; *Planc.* Cic. *fam.* 10,11,1) | 25-26 cf. Val. *Max.* 2,6,8 | 27 et 28 cf. Valla *eleg.* 5,41 | 28-29 Verg. *Aen.* 1,600-601 | 29-30 cf. Valla *eleg.* 5,41 (cf. Cic. *rep.* 6,9) | 116,1-18 cf. Valla *eleg.* 5,42

114,27 ἀκιδίας ον ἀκυδίας α || 115,3 in om. ova || 7 animum *U.p.c.* || 9 gratiam et om. v || 12 impariendo ov in pariendo α || aliquo α 1526 || 27 nos| nec v || 28 legimus *U.p.c.* || 29 Aliquando va || ago om. ova

sum ob meam foelicitatem. Ideo ferè postulat datium. **Quintilianus:** Non efficiet tamen infandum praesentis reatus indignum que discrimin, ut misera puella non gratuletur sibi, quod illam pauper accusare non potest. Aliquando tamen autores praetereunt datium quum fuerit pronomen. **Ouidius:** Gratulor Oenthaliam titulis accedere nostris. **Idem:** Prisca iuuentur alios, ego me nunc denique natum Gratulor. **Quintilianus:** Gratulemur iam quod nulla ciuitas fame laborat. Illic mihi subintelligitur, hic nobis. Falsum est enim quod quidam tradunt gratulorū hic pro gaudeo accipi, quum in rebus (f° 215r) etiam molestissimis gratulari liceat, utique inter falsos amicos. In eadem significacione et **grator** accipitur, sed poeticum historicum que est. **Virgilius:** Inueni germana uiam, gratare sorori. **Liuius:** Tuum sequentes currum Iouis optimi maximū templū gratantes ouantes que adire. Gratulari etiam et grates agere siue gratari diis dicimus pro eo quod est gratias agere siue supplicare. **Liuius:** Itaque praetor exemplū edixit uti aeditui aedes sacras tota urbe aperient, quo circumeundi salutandi que deos 15 agendi que grates, per totum diem populo potestas esset. Item Triumphantēs in Capitolium ascēdēbant Ioui optimo maximo caeteris que diis gratulaturi. Nec mirum si gratulari et gratari diis dicimus, quasi ostendere nos illis aggaudere, quum salutare etiam eos dicamus, quasi salutem illis optare, quod non in diis sed hominibus conuenit; item salutare animas, salutare cineres et reliquias defunctorum. **Virgilius:** Salve, sancte 20 parens, iterum; saluete recepti Nequicquam cineres.

117 A gratulorū fit compositum **congratulorū** et **gratulator** et **gratulatio** et **congratulator** et **congratulatio**. (c. 347) Item à gratia fit **gratus**, qui memor est accepti beneficii et contrarium eius **ingratus**, à quibus **gratitudo** et **ingratitudo** deriuantur; et **grate** atque **ingrate** aduerbia; et comparatiua ac superlatiua **gratior** 5 et **gratissimus**, **gratius** et **gratissime**. Item aliud aduerbiū **gratis** quod significat sine merito, sine premio; et **gratuitum**, quod gratis datur, et **gratuito** aduerbiū. Item à **gratus** fit **gratificor**, quod aliud est quam **gratum facio**, licet utrumque à facio deducatur. Etenim **gratum facere** est quidam minus et propè idem quod obsequi et inseruire. **Cicero:** Si hunc iuueris, gratissimum mihi feceris. Gratificari uero est 10 quidam maius et quasi idem quod beneficium esse et beneficia conferre. Quapropter deos non **gratum facere**, sed **gratificari** hominibus dicimus. Ab hoc **gratificus** et **gratificatio** deducuntur; et **Gratidia**, proprium nomen mulieris Neapolitanae unguentariae ac maleficæ, quam **Horatius** in Epodo Caniniam nominauit.

118 Venus meretriciam artem instituisse dicitur, autor que mulieribus in Cypro fuisse ut uulgo quaestum corpore facerent. Huic Phoenices dona ex filiarum prostitutionibus offere solebant antequam uiris coniungerentur. Sunt qui eandem Caeli et Diei fuisse filiam scribant, alii solius Caeli et sine matre ortam hoc modo. Nam, quum

(cf. Ps. Quint. *decl.* 15,1 uar.; Ou. *epist.* 9,1; *ars* 3,121-122; cf. Ps. Quint. *decl.* 12,10; ex Apul. *Apol.* 41; Verg. *Aen.* 4,478; Liu. 7,13,10; cf. 30,17,6) | 116,19-20 Verg. *Aen.* 5,80-81 | 117,7-11 cf. Valla *eleg.* 5,76 (ex Cic. *fam.* 13,22,2 uel 64,2 uel 67,2) | 12-13 cf. Ps. Acr. (ex *epod.* 3,8) | 118,1-2 cf. Lact. *inst.* 1,17,10 | 2-3 ex Iust. 18,5,4 ? | 3-4 cf. Cic. *nat. deor.* 3,59 | 4-9 ex Seru. *Aen.* 5,801 (ex Hes. *theog.* 176-182 et 188-192) + 3,707

116,9 gaudeo *U p.c.* || etiam *om. ova* || 10 et *om. v* || 15 totam *ova* || 16 *gratulaturi*] -lati *o* -lari *v* || 19 sancta *ov* || 117,1 *congratulorū*] -latiū *a* || 2 *congratulatio*] *congraru-* *a* || 4 ac *U*: atque *ova* || 7 est aliud *ova* || 8 et 10 quiddam *ova (recte)* || 12-13 et *Gratidia* — nominauit *add. in mg. U²*

5 Saturnus in patrem saeuiens falce ei uirilia abscidisset et falcem simul et uirilia proieisse in mare dicitur, haud longe à promontorio Siciliae quod Lilybeum uocant (hinc et promontorium simul et oppidum **Drepanum** uocatum, quoniam Graeci δρέπανον falcem dicunt), uirilia uero sanguinem emisisse ex quo cum spuma (f° 215v) maris permisto Venus sit procreata, propter quod Aphrodite à Grecis uocatur :
 10 quippe ἄφρον Graeci spumam nominant. **Macrobius** tamen eam solo caeli sanguine ortam scribit, sed spuma maris nutritam. Contra **Ouidius**: Si tamen in medio quandam concreta profundo Spuma fui, gratum que manet mihi nomen ab illa. Item **Virgilius**, apud quem sic loquitur Neptunnus: Fas omne est, Cytherea, meis te fidere regnis, Vnde genus ducis.

119 Gestabat manibus **concham**, quod ea uecta dicebatur in insulam Cypnum, et in **Cytheram** urbem exisse, à qua **Cytherea** uocitata est, quamuis Cythera una etiam sit ex Cycladibus insulis et, ut **Laertius** scribit, Laconiae insula quae prius **Porphyris** uocabatur. Deinde dicta est Cytherea, neutro genere et numero plurali. À Cytherea fit
 5 **Cythereius**, Cythereia, Cythereum quod ad Venerem pertinet. **Cytheris** autem nomen fuit libertae **Volumnii**, quam **Gallus** amasse dicitur. **Virgilius** eam Lycorim nominavit. Et Cythorus mons Asiae minoris, buxo fertilis, quae uento mota undarum aestus imitatur. **Virgilius**: Et iuuat undantem buxo spectare Cythorum. Quidam Venerem non in hanc urbem primum exisse, sed in **Palepaphon**, aliam eiusdem insulae
 10 urbem, affirmant, à quo **Paphia** dicta est ; et ab insula **Cypro Cypria**, in qua primum ei templum constitutum fuit, uel ἀπὸ τοῦ κύειν, quod est parere, quia haec dea parturientibus praesidebat. **Erycina** etiam dicitur ab Eryce, monte Siciliae in quo templum ei construxit Eryx filius. De quo **Ouidius**: Sed dea nec patitur sic ad sua muna cogi, Colle sub umbroso quam tenet altus Eryx. Et **Papinius**: Exultat uisu tectis que potentis 15 alumnae, Non secus alma Venus quam si Paphon aequore ab alto Idalias que domos Erycina que templo subiret. **Idalia** quoque appellata est ab **Idalio monte Cypri**.

120 Quod concha in Cypnum uecta sit, ipsa testatur apud **Papinium**, dum de Violantilla, Stellae uxore, loquitur: Haec et ceruleis mecum consurgere digna Fluctibus, et nostra potuit considere concha. Hoc genus conchae est quam margaritas producere supra memorauimus. Nulla certe dignior tribui Veneri poterat, et ob candorem et ob leuorem, et quia partus earum sunt margaritae, mulierum ornatui praecipue conuenientes. Hinc huiusmodi **conchae Cytheriacae** dicuntur. **Martialis**: Leuior ó conchis, Galle, Cy- (c. 348) theriacis. Item **Erycinae**. **Propertius**: Et uenit é rubro concha Erycina mari. Nec mirum est talem deam concha uectam, qum inter concharum genera **Neritiae** sint per maria nauigantes, prebentes concuauam sibi partem, alteram uero flanti
 10 aurae instar ueli apponentes.

118,10-11 cf. [et contra!] **Macr. sat. 1,12,8** | 11-12 **Ou. met. 4,537-538** uar. | 13 **Verg. Aen. 5, 800-801** | 119,1-2 cf. **P. Fest. 52** | 2-4 cf. **Tort. Cythera** ex **Diog. Laert. 1,71** et **Plin. nat. 4,56** uel **Sol. 11,2** | 5-7 cf. **Tort. ex Seru. ecl. 10,1** + auct. 10,2 | 7-8 cf. **Tort ex Seru. (Verg. georg. 2,437)** | 8-10 cf. **Tac. hist. 2,3** + **Strab. 14,6,3** uel **Seru. auct. Aen. 10,51** | 10-12 cf. **P. Fest. 52** | 12-13 cf. **Seru. Aen. 1,570** | 13-14 cf. **Ou. ars 2,419-420** [uar.?] | 14-16 **Stat. silu. 1,2,158-160** | 120,2-3 **Stat. silu. 1,2,117-118** | 3-4 cf. 1,396 ex **Plin. nat. 9,104-109** | 6-7 **Mart. 2,47,2** | 7-8 cf. **Prop. 3,13,6** | 8-10 cf. **Plin. nat. 9,103**

118,5 post uirilia del. ui (?) U || 7 uocant quem ov || 119,2 Cytheram] -ream o -riam v || uocata ova || 5 cytherea] -ra a || cythereia, cythereum om. a || Cythereis v || 6 Volumnii o || 7 nominat U a.c. ova || 7-8 Et cythorus — cythorum add. in mg. U² || 9 in¹ om. ov || 12 dea] ea v || 14 tenent v || 16 idalio U : -lo ova || 120,1 uesta v || 8 qum om. v

121 Dicitur etiam Venus lingua Assyriorum **Mylitta**, ut testatur Herodotus. In eius tutela columbam esse; currum eius à cygnis duci; rosam inter flores et inter arbores myrtum ei sacras esse. **Myrtus** arbor est, cuius duo genera, (f° 216r) satiuae et silvestris, et in utraque latifoliae. Bacas fert saporis praecipui, ex quibus uinum fit 5 quod **myrtidanum** uocant. Item generosum obsonium quod dicunt **myrtatum**. Nam **myrtetum** locum myrtis consitum dicimus. Obtinent et piperis uicem, et pro hoc usi ueteres produntur ante quam piper reperiretur. Ad intinctus quoque adhibentur, praesertim que ad saporem aprorum commendandum. À myrto **myrteum** dicitur, quod ex myrto est. Myrtlea uerbena Romanos Sabinos que, qum propter raptas 10 uirgines dimicassent, depositis armis pacificatos fuisse commemorant, eo in loco qui postea signa habuit **Veneris cluacinae**. **Cluere** enim ueteres pugnare dicebant. Et **myrtinum** eiusdem significationis. **Plynus**: Oleo myrtino illum statim resolutur. Habetur quoque in hac arbore suffimenti genus, ideo electa, quia Venus et coniunctioni pariter et huic arbori praesesse existimabatur. In antiquissimo Romuli delubro sacrae 15 myrti fuere duae ante aedem ipsam longissimo tempore, altera patricia appellata, altera plebeia. Fuit et ara uetus **Veneri myrtleae**, quae postea **myrtia** dicta est.

122 Quidam huius arboris genera ita distinguunt ut sit candida, nigra, et **conigal**is. Haec tertia à coniugiis appellata est, quod sit ex illo Cluacinae genere, cuius uerbenis sedatum est bellum propter coniugia ortum. **Siluestris myrtus** est quam supra diximus **ruscum** et **chamemyrsinem** et **oxymyrsinen** uocari. Satiuarum genera topiarii ac coronarii faciunt Tarentinam, folio minuto, nostratem patulo, exoticam, densissimo. Coniugalem putant esse quam dicimus nostratem. Bacae, si non siccantur, oleum dignunt. È nigra fit uinum, siccata usque in ariditatem in umbra, deinde de mulso indita. Quin et oleo quidam uini sapor inest, simul que pinguis liquor, quod praecipuum uim habet ad uina corrigenda, saccis ante perfusis: retinet enim fecem, 10 nec praeter purum liquorem transire patitur, et se comitem prebet praecipua commendatione liquato. **Virgas** quoque huius arboris gestatas putant **uiatori** pediti in longo itinere mire prodesse. **Posthumius** libertus in consulatu, qui primus omnium ouans ingressus est urbem, quoniam rem leuiter sine cruento gesserat, Myrto Veneris uictoris coronatus incessit. Vnde mos inoleuit ut **ouantes myrtlea corona uterentur**, excepto **M. Crasso**, qui de fugitiis laurea coronatus est. Curru quoque triumphantes myrtlea corona usos fuisse quidam prodiderunt. **Papyrius Maso**, qui primus in monte Albano de Corsis triumpha- (f° 216v) uit, myrto coronatus circenses ludos spectare solitus est. **M. Valerius** duabus coronis, hoc est myrtlea et laurea, utebatur. 15

123 **Myrtillus** uero, Mercurii filius fuit. **Myrtoum pelagus**, pars maris Aegei nomen accipiens à Myrtilo, qui in eo fertur proiectus fuisse. **Myrsus** proprium no-

121,1 cf. Herod. 1,131 uel 199 ap. Tort. 1|3-4 cf. Plin. nat. 15,122 | 4-5 cf. Plin. nat. 14,104 | 5 cf. Plin. nat. 15,118 | 6 ex Seru. geogr. 2,112 | 6-8 cf. Plin. nat. 15,118 | 9-11 cf. Plin. nat. 15,119 uar. 1 | 12 ex Plin. nat. 20,121 ? | 12-16 cf. Plin. nat. 15,120 | 16 cf. Plin. nat. 15,121 uar. 1 | 122,1-2 cf. Cato agr. 8,2 uel 133,2 ap. Plin. nat. 15,122 uar. 1 | 3 cf. Plin. nat. 15,119 | 3-4 cf. 2,270 ex Plin. nat. 23,165-166 | 4-6 cf. Plin. nat. 15,122 uar. 1 | 6-8 cf. Plin. nat. 15,123 uar. (ex Cato agr. 125) | 8-12 cf. Plin. nat. 15,124 | 12-15 cf. Plin. nat. 15,125 uar. 1 | 15-18 cf. Plin. nat. 15,126 ex Masur. frg. 18 et Pis. frg. 31 | 123,1-3 cf. Tort. **Myrtillus** (ex Hyg. astr. 2,13,2 et Paus. 8,14,7-8 + Plin. nat. 4,51), **Myrsus**, **Myrsilus** (ex Herod. 1,7)

121,1 Dicitur — Herodotus add. in mg. U² || 1 Venus add. s.l. U² || Milicta o Mylicta v Myluta a || 3 arbor est Myrtus v || 5 myrtidanum v || 10 quin v || 11 ueteres] ueles ov || 15 patriciae v || 16 myrtia] -tina va || 122,2 illo om. ov || 4 oxymyrsinē o oxymyrsinē v oxymyrsinem a || 5 topatii v || 13 leuite v || 15 quoque] quod v || 123 add. in mg. inf. U² || 1 filius om. ov || fuit om. a || 2 in om. a || Myrsus] Myrsilus U² a.c.

men est: sic enim uocatus fuit **Candaulis** pater, qui et **Myrsilus** dictus est. Item **Myrsus** Peloponnesi oppidum fuit.

124 Sunt qui **tres Veneres** fuisse affirment: unam, caeli et diei filiam; aliam, é caeli pudendis et spuma maris genitam; tertiam, Iouis filiam et Diones. Haec, ut amo rum Gratiarum que, ita pulchritudinis et deliciarum et uoluptatum omnium dea est. Vnde **Venus** aliquando pro libidine et coeundi appetitu ponitur. **Seneca**: Quod in uene rem pronior esset. **Terentius**: Sine Cerere et Libero friget Venus. Á quo **uenereus** pro libidi noso accipitur, siue pro eo qui stellae Veneris subiectus est. Hinc **Venerem utrius que sexus**, hoc est marem simul ac feminam, esse finixerunt, quod in utrunque sexum hominis libido grassetur. Propterea ueteres Venerem non deam solum, sed etiam deum nominabant. (c. 349) **Virgilius**: Discedo ac, ducente deo, flammam inter et hos tes Expedior. Neque enim dea legendum est, ut plerique faciunt, sed deo. Signum etiam eius Cypri fuisse legitur barbatum corpore, sed ueste muliebri, cum sceptro ac sta tura uirili. **Aristophanes** eam non Aphroditen, sed Aphroditon nominat. **Leuinus** ita scripsit: Venerem igitur alnum adorans, siue femina siue mas est. Ita, uti alma, noctiluca est. **Philocorus** quoque eandem scripsit esse lunam et ei sacrificium facere uiros cum ueste muliebri, mulieres cum uirili, quod eadem et mas aestimatur et femina.

125 Item Venus pro pulchritudine capit. **Quintilianus**: Quod cum gratia quadam et uenere dicitur. **Plynios**: Quorum opera cum admiraretur, collaudatis omnibus, deesse iis unam illam uenerem dicebat, quam Graeci charita uocant. Ab hoc, ut **Cicero** scribit, fit **uenestas**, hoc est pulchritudo; et **uenustus**, pulcher; et **uenusto** uerbum, orno; et **uenuste** aduer bium, pulchre. Venusta oratio est quae cum gratia quadam ac uenere dicitur. Horum contraria sunt: **inuenustus**, hoc est: sine decore; et **inuenusto**, dedecoro; et **inue nuste**, indecore.

126 Item á uenia **uenia**, quod optanti adueniat. Est enim uenia remissio culpae et condonatio erroris. **Quintilianus**: Peccaui, ueniam peto. Et errare hominis est, et ignoscere patris. Male quidam indulgentiam pro uenia capiunt et indulgere pro ignoscere, in quo theologi nostri frequentissime labuntur. **Indulgere** enim est obsequi et aliquid, ut ita dicam, delicate concedere; et **indulgentia** est mollis et delicata permissio. **Quintilianus**: Mollis illa educatio, quam indulgentiam uocamus, nerois omnis et mentis et corporis fran- (fº 217r) git. Venia tamen aliquando pro indulgentia accipitur. **Cicero**: Dabitis mihi hanc ueniam, hoc est: indulgebitis concedetis que mihi. **Terentius**: Da, pater, ueniam, sine te exorem. Et **cum uenia** tua dicimus, hoc est: cum pace tua et te permit tente. Per metaphoram quoque aliquando indulgere ponitur pro delicate intendere et spatium maius dare. **Virgilius**: Indulge hospitio causas que innecte morandi. **Idem**: Sin tu-

124,1-2 ex Cic. *nat. deor.* 3,59 | 4 Sen. ?fr. inc. 36 [ex Liu. 45,23,14 uel Ou. *met.* 6,459-460 uel *fast.* 1,397 ?] | 5 Ter. *Eun.* 732 | 8-15 cf. Macr. *sat.* 3,8,1-3 (Verg. *Aen.* 2,632-633 uar.; Aristoph. *frg.* 702 K.; Laeu. *carm. frg.* 26; Philoc. *frg. gr. hist.* 328,184) | 125,1-2 cf. Quint. *inst.* 6,3,18 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 35,79 uar. | 3 cf. Cic. *nat. deor.* 2,69 | 5 ex Quint. *inst.* 6,3,18 | 126,1 et 2-3 cf. Valla *eleg.* 4,18 (Ps. Quint. *decl.* 9,12) | 4-5 et 6-10 cf. Valla *eleg.* 4,18 (cf. Quint. *inst.* 1,2,6; cf. Cic. *Arch.* 3; ex Ter. *Andr.* 900-901) | 11-13 cf. Non. 326 (Verg. *Aen.* 4,51; *georg.* 2,276-277 uar.)

123,3 **Candaulus ova** || 124,4 et coeundi appetitu *add. in mg. U²* || 8 crassetur v || 9 flamma v || 12 Aphroditen] -em va || Aphroditon] -tum v || 13 Ital] ira v || alma] aliena o aliena v || 15 existimatur ova || 125,7 sine decore a || 126,9-10 demittente ov

mulis acclie solum colles que supini Indulge ordinibus. Aliquando pro facilem esse et clementem. **Cicero**: Magnus uir in primis, et qui indulgens in patrem, idem seuerus in filium.

127 Ab hoc fit **indulgentior** et **indulgentissimus**, et aduerbia **indulgenter**, **indulgentius**, **indulgentissime**. Veteres pro **indulgentia** **indulgitatem** dixerunt. **Sisenna**: Bassus, assidua indulgitate uictus. Á ueenia fit **ueneror**, quasi ueniam oro; á quo **ueneratio**, **uenerabilis**, **uenerabundus**, **uenerandus**, **ueneratus**, **ueneranter**, **uenerabiliter**, de quibus supra diximus.

128 Indulgeo dictum existimant quasi inde algeo. Algere enim frigere est, tracatum á graeco ἀλγῶ, quod proprie significat doleo. Ponitur tamen etiam pro frigeo, quum **frigus** nihil aliud sit quam dolor quidam membrorum rigore conceptus. Qui ergo indulgent, hoc est: delicate aliquid permittunt, quodammodo frigescunt, non urgent, non sollicitant. Ab algeo **algor** deducitur, hoc est frigus, rigor; et **Algidus** mons ab assiduo frigore appellatus est. **Horatius**: Quaeque Auentinum tenet Algidum que. Et ab hoc silua quoque Algida dicta est, huic monti subiacens, in cuius ingressu lacus est Regillus, apud quem A. Postumius dictator prospere aduersus Tarquinum Superbum patria eiectum et Latinos Romanis bellum inferentes pugnauit. Veteres **algo** pro algore dixerunt. **Lucillius**: Morbis algo que fame que.

129 Item á uenio **uenia**, quod per eam ueniat sanguis. Est enim uena concep-
taculum sanguinis quod ἄγγεῖον Graeci uocant, misti confusi que cum spiritu naturali
in quo plus sanguinis est et minus spiritus. Differt que ab **Arteria** quod haec concep-
taculum est spiritus naturalis misti confusi que cum sanguine, in quo plus spiritus est
5 quam sanguinis. Vena immobilis est, exploratur que emittendi sanguinis gratia. Arte-
ria uero motu atque pulsu suo habitum et motum febrium demonstrat. Σφυγμὸς á
medicis uocatur ipsa intentio motus et remissio in corde, non arbitraria, (c. 350) sed
naturalis. Per metaphoram etiam uenae in terra dicuntur, subterranei meatus per quos
unda manat aut alias liquor, unde uenas argenti et auri dicimus.

130 Á uena **uenosum** dicitur, uenis turgentibus plenum, et **uenenum**, quod per
uenas eat, differt que á toxicu. Nam **toxica** proprie sunt quibus sagittae tinguntur,
dicta quasi taxica á **taxo** arbore. Haec abieti similis est, sed minus uires gracilis que
et tristis, nullo succo; bacis fert quibus laetale uenenum inest, (f° 217v) praecipue in
5 Hispania. Vasa etiam uiatoria ex ea facta ad ferendum uinum mortifera fuisse com-
pertum est. Hanc quidem **s[i]milacem** á Graecis uocari dixerunt, et esse in Arcadia tam
praesentis ueneni ut, si qui sub ea dormiant cibum ue capiant, moriantur. Innoxiam

(cf. Cic. off. 3,112) | 127,2-3 cf. Non. 126 (cf. Sisenna hist. 46 [uar.??]) | 3-5 cf. 2,310 (ex P. Fest. 374) | 128,1 cf. Pap. uel Hug. *algeo* uel Balb. | 1-3 cf. P. Fest. 6 | 4 cf. Valla eleg. 4,18 ? 16 cf. Ps. Acr. et carm. saec. 69 | 7-9 ex Liu. 2,19-20 + 4,26-29 | 9-10 cf. Non. 72 [uar.??] (Lucr. [non Lucil.] 3,732) | 129,1 cf. Pap. uel Hug. *uenio* uel Balb. | 1-5 cf. Gell. 18,10,9 | 5-6 cf. Gell. 18,10,5 | 6-8 cf. Gell. 18,10,10 | 8-9 ex Sen. nat. 3,15,1-3 | 130,1-2 cf. Pap. uel Hug. uel Balb. | 2-8 cf. Plin. nat. 16,50-51 uar. (Sextius ex Diosc. 4,80)

127,4 uenerandus *om. o* (*sed uenerandus lemma in mg.*) | 128,2 ἀλγῶ U a.c. αλγώ o αλγώ v | 5-6 *inter* rigor et mons *add. in mg.* et algidus mons *deinde* mons *del.* U² | 6-9 *post* algidum que *add. in mg. inf.* Dictum est autem indulgeo quasi inde algeo hoc est non incitor non inflammor : sed refrigerio potius et mitesco. Algeo enim significat frigeo : et á graeco deducitur ἀλγῶ : quod modo doleo : modo frigeo significat. Ab algeo algor deriuatur hoc est frigus : quod ueteres algum quoque dixerunt. **Lucillius**. Morbis : algoque fame que. Et Algidus mons latii ab assiduo frigore appellatus. **Horatius**. Quaeque auentinum tenet algidum que : Ab hoc silua quoque — pugnauit *deinde*. Dictum est — Ab hoc *del. et add.* et ab hoc U² | 7 silua quoque U : q. s. *oa* silua v | *post* algida *del.* algid U² | 10 algo pro algere *oa* pro algore algo v | 130,5 ea] hoc v | ad afferendum *ova* | fuisse] esse a | 6 *similacem* U (*sed Smilax lemma in mg.*) ov

am fieri putant si in eam arborem clausus aereus figatur. **Venenum** uero generale uocabulum est ad omnia quae naturam eius cui adhibita sunt mutant. **Plynus:** Galba-
10 num aduersatur uenenis maxime toxicis cum myrra et uino. **Caius** iuris consultus sic scribit: Qui uenenum dicit, adicere debet bonum uel malum: nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam eius cui adhibitum est mutat. Graeci **Pharmacum** uocant: nam et apud eos tam medicamenta quam quae nocent hoc uocabulo significantur. Vnde **Phar-macopoeiae** dicuntur medicamentorum uenditores. Quin etiam **medicamenta** ipsa et
15 bona et mala appellantur, quippe et amatoria et incantationes mala medicamenta sunt. Et à ueneno **ueneficia** uocantur et **uenefici** dicuntur non modo qui uenena aut toxicia conficiunt, sed etiam qui incantationibus, exorcizationibus et caeteris malis artibus utuntur. A quo fit compositum triueneficus, hoc est: excellens ueneficus. **Plautus**: Mussas adhuc, triuenefica? **Venenum** etiam aliquando **uirus** significat, hoc est spu-
20 mam; unde **Virgilius** pro colore purpureo posuit, qui eius conchae spuma est: Alba neque Assyrio fuscatur lana ueneno. Item à uenenum fit **uenenosum**, unde serpentes uenenosas dicimus. Et **uenenatum**, in quod coniectum est uenenum; et **ueneno** uerbum, hoc est ueneno contamino. Quidam etiam uenenarias mulieres dixerunt quae parant aut conficiunt uendunt ue uenena.